
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 178/2024 

privind aprobarea novării Contractelor de comodat nr. 9.643/16.07.2018 și nr. 6.694/24.07.2018 

prin substituirea actualului comodatar - Casa Județeană de Pensii Satu Mare cu Institutul 

Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.23886/30.10.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.178/30.10.2024, Raportul de specialitate al Direcției 

juridice nr.23887/30.10.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare 

nr.173/31.10.2024, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.162/31.10.2024, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.175/31.10.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.106/31.10.2024, Avizul 

Comisiei pentru administrarea domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, 

conservarea  monumentelor istorice și de arhitectură, amenajarea teritoriului nr.85/31.10.2024,  

luând în considerare adresele Institutului Național de Expertiză Medicală și Recuperare a 

Capacității de Muncă nr. 436/C.J.C./03.10.2024 și nr. 438/C.J.C./03.10.2024, înregistrate la Consiliul 

Județean Satu Mare sub nr. 21.688/03.10.2024 și respectiv, sub nr. 21.690/03.10.2024, precum și     

prevederile art. 166 alin. (1) coroborate cu cele ale art.167 din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de 

pensii, cu modificările și completările ulterioare, potribit cărora, începând cu data de 1 septembrie 2024, 

cabinetele teritoriale de expertiză medicală trec din subordinea caselor teritoriale de pensii în subordinea 

INEMRCM, 

           raportat la prevederile : 

        - Contractului de comodat nr. 9.643/16.07.2018 cu modificările intervenite prin Actul adiţional nr. 1, 

înregistrat sub nr. 22.312/21.07.2020, încheiat, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare 

nr. 71/2018 (modificată prin H.C.J. Satu Mare nr. 56/2020), între Spitalul Județean de Urgență Satu Mare și 

Casa Județeană de Pensii Satu Mare, având ca obiect darea în folosință gratuită a unor spații medicale situate 

în imobilul ,,Ambulatoriu integrat” din municipiul Satu Mare, str. Gheorghe Lazăr nr. 5, aflate în  domeniul 

public al Județului Satu Mare și în administrarea Spitalului Județean de Urgență Satu Mare, în scopul 

asigurării desfășurării ativității Cabinetelor de expertiză medicală și recuperare a capacității de muncă nr.1 și 

nr.2,         

             - Contractului de comodat nr. 6.694/24.07.2018, încheiat, în baza prevederilor Hotărârii Consiliului 

Județean Satu Mare nr. 72/2018, între Spitalul Orășenesc Negrești Oaș și Casa Județeană de Pensii Satu Mare, 

având ca obiect darea în  folosință gratuită a unui spațiu medical situat în imobilul ,,Clădire principală Spital” 

din orașul Negrești Oaș, str. Victoriei nr. 90, aflat în domeniul public al Județului Satu Mare și în  

administrarea Spitalului Orășenesc Negrești Oaș, în scopul asigurării desfășurării ativității Cabinetului de 

expertiză medicală și recuperare a capacității de muncă nr.4,           



2 

 

         ţinând cont de  prevederile art. 554 și de cele ale art. 1609 alin.(2) şi următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

        în temeiul prevederilor art.173 alin. (4) lit a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit.a) coroborate cu cele 

ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin. (3) lit g) din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

              Art.1 (1) Se aprobă novarea Contractului de comodat nr. 9.643/16.07.2018 cu modificările 

intervenite prin Actul adiţional nr. 1, înregistrat sub nr. 22.312/21.07.2020, încheiat, în baza prevederilor 

Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 71/2018 (modificată prin H.C.J. Satu Mare nr. 56/2020, între 

Spitalul Județean de Urgență Satu Mare și Casa Județeană de Pensii Satu Mare, prin substituirea actualului 

comodatar - Casa Județeană de Pensii Satu Mare cu Institutul Național de Expertiză Medicală și Recuperare a 

Capacității de Muncă. 

                   (2) În sensul prevederilor alin. (1), părţile, respectiv Spitalul Județean de Urgență Satu Mare- 

în calitate de comodant, Casa Județeană de Pensii Satu Mare - în calitate de comodatar şi Institutul 

Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă cu sediul în București, Șos. 

Panduri, nr. 22, sector 5, telefon 021.200.07.00, CIF 4340579, cont bancar 

RO95TREZ25A685003203004X, deschis la Trezoreria sector 5, reprezentată de director general- dr. 

Corina-Simona Grițac - în calitate de nou comodatar, vor încheia un contract de novație în termen de  30 

de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.    

  

 

           Art.2 (1) Se aprobă novarea Contractului de comodat nr. 6.694/24.07.2018, încheiat, în baza 

prevederilor Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 72/2018, între Spitalul Orășenesc Negrești Oaș și 

Casa Județeană de Pensii Satu Mare, prin substituirea actualului comodatar - Casa Județeană de Pensii Satu 

Mare cu Institutul Național de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă. 

                    (2) În sensul prevederilor alin. (1), părţile, respectiv Spitalul Orășenesc Negrești Oaș - în 

calitate de comodant, Casa Județeană de Pensii Satu Mare - în calitate de comodatar şi Institutul Național 

de Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă cu sediul în București, Șos. Panduri, nr. 22, 

sector 5, telefon 021.200.07.00, CIF 4340579, cont bancar RO95TREZ25A685003203004X, deschis la 

Trezoreria sector 5, reprezentată de director general- dr. Corina-Simona Grițac - în calitate de nou 

comodatar, vor încheia un contract de novație în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri.     

 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează: Spitalul Județean de Urgență 

Satu Mare, Spitalul Orășenesc Negrești Oaș, Casa Județeană de Pensii Satu Mare și Institutul Național de 

Expertiză Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

             Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu Spitalul Judeţean de Urgenţă Satu Mare, cu Spitalul 

Orășenesc Negrești Oaș, cu Casa Județeană de Pensii Satu Mare, cu Institutul Național de Expertiză 

Medicală și Recuperare a Capacității de Muncă şi cu Direcţia economică şi Direcţia juridică din cadrul 

Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare. 

 

                         

 

                                                             Satu Mare, la 31.10.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  32               Voturi pentru             32                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            32                                 Voturi împotrivă          0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 0              Abțineri                        0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                       0 
                


